
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1504B 
D.D. 16 novembre 2021, n. 665 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei ''Corsi Riconosciuti'' ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Aggiornamento del Catalogo Unico Regionale - bocciatura 
domanda ILEMA, sportello di SETTEMBRE 2021 
 

 

ATTO DD 665/A1504B/2021 DEL 16/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504B - Standard formativi e orientamento professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Direttiva regionale per l’autorizzazione dei “Corsi Riconosciuti” ai sensi dell’art. 14 
legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. Aggiornamento del Catalogo Unico Regionale 
– bocciatura domanda ILEMA, sportello di SETTEMBRE 2021 
 

 
Premesso che con: 
D.G.R. del 22 dicembre 2020, n. 10 – 2648 è stata approvata la “Direttiva regionale per 
l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. 
Revoca D.G.R. n. 20-4576 del 16 gennaio 2017”; 
  
D.D. 2/A1504B/2021 del 7 gennaio 2021 sono state approvate, tra l’altro, le “Linee guida tecniche 
sulla presentazione e la gestione delle attività”, il “Manuale di riferimento degli indicatori per la 
valutazione ex-ante dei corsi riconosciuti”; 
 
D.D. n 77/A1504B/2021 del 19 febbraio 2021 è stato nominato il nucleo di valutazione 
amministrativa e didattica, composizione del gruppo di lavoro e revoca della Determinazione 
Dirigenziale n. 429 del 23.05.2018; 
 
Vista la Legge Regionale del 9 luglio 2020, n. 15 sulle “Misure urgenti di adeguamento della 
legislazione regionale – Collegato”, sono state introdotte modifiche alla L.R. n 23/2015, in 
particolare, gli artt. 86 e 87 prevedono che la Città Metropolitana di Torino eserciti funzioni 
delegate in materia di formazione professionale solo per le attività già avviate e sino alla loro 
conclusione, stabilendo che tutte le attività formative previste con nuovi atti siano di competenza 
regionale; 
 
Considerato che, ai sensi degli atti sopra riportati, a partire dal mese di gennaio 2021, i corsi del 
Catalogo di Città metropolitana di Torino sono confluiti in quello di Regione Piemonte componendo 
così il Catalogo Unico Regionale; 
 
Considerato inoltre che, con determinazione dirigenziale n. 119/A1504B/2021 del 17/03/2021 si è, 



 

di fatto, costituito il Catalogo Unico Regionale; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 634/A1504B/2021 del 29 ottobre 2021 con la quale si 
è aggiornato il catalogo unico regionale dei corsi riconosciuti senza includere la domanda presentata 
dall’agenzia formativa ILEMA; 
 
Considerato che all’agenzia formativa ILEMA, è stata inviata una comunicazione di motivi ostativi 
prot. Pec n. 107043 del 29/10/2021 perché si è proposta la bocciatura della domanda in quanto 
l’ente non possiede la macrotipologia di accreditamento adeguata al corso proposto. E’ infatti 
richiesto dalla direttiva di cui all’oggetto che per erogare corsi con numero di ore pari o superiori 
alle 600, si debba avere la macrotipologia B e non la C come dichiarato da ILEMA che ha chiesto il 
riconoscimento per un corso da 700 ore. 
 
Ritenuto pertanto, essendo trascorsi i giorni previsti per l’inoltro di eventuali controdeduzioni come 
da ex art. 10 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii., di non ammettere la domanda di cui all’allegato sub 
A) alla presente determinazione dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il contenuto del presente atto non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995 

• visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii 

• vista la D.G.R. n. 152 - 3672 del 02 agosto 2006 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 

• vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014 

• vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016 

• vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016 

• vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018 

• visto il D.Lgs. 33/2013 
 
 

DETERMINA  
 
 
Per quanto specificato in premessa: 
Di non ammettere, ai sensi dell’art. 14, L.R. 63/95, la domanda di cui all’allegato A) parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 
Avverso la presente determinazione e' ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla 
notifica del provvedimento ai sensi dell'art. 36 R.D.1054/1924 e dell'art. 19 L. 1034/1971 e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento ai 
sensi dell'art. 9 DPR 1199/1971. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504B - Standard formativi e orientamento 
professionale) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 1

ELENCO DOMANDE NON AMMESSE Data di stampa 28/10/20212

Denominazione PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI RIVOLTI A OCCUPATI E A DISOCCUPATI 2018 - RP Regione Piemonte C0 Sportello Settembre 2021 - RICONOSCIUTI  -

01/09/2021 30/09/2021

N. Domanda
Protocollo
(numero e data) Operatore Denominazione Motivazione Esito

61842 101349 22-09-2021 D94580 ILEMA SRLS PRESENTATA DA SOGGETTI ATTUATORI CHE NON HANNO TITOLO
DI PARTECIPAZIONE O NON POSSIEDONO I REQUISITI INDICATI DAL
BANDO




